
L I C E O S C I E N T I F I C O E L I N G U I S T I C O S T A T A L E
“ O. T E D O N E “

RUVO DI PUGLIA (BA)

E S T R A T T O
DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

n.60/2023
L'anno 2023 addì 27 del mese di ottobre 2023 alle ore 16,20, nell’Ufficio di Presidenza si è
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in
seguito a convocazione prot. n.8577 del 23/10/2023 e prot. 8711 del 26/10/2023 sono
intervenuti i Signori:

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico

Prof.ssa ROSELLI Bianca Rappresentante Docenti - Verbalizzante

Prof.ssa D’INGEO Rosanna Rappresentante Docenti

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti

Prof. TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A

Sig. PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni

Sig. PICCARRETA Cataldo Rappresentante Alunni

Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa SPARAPANO
Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. DE MANNA Nunzio,
Sig.na ROSITO Giusi.

ORDINE DEL GIORNO
(OMISSIS)

Piano viaggi di istruzione, visite guidate e procedure relative 

Il Consiglio di Istituto

 
Vista la delibera n.28 del 25.10.223 con la quale il Collegio dei Docenti ha
approvato le mete dei viaggi di istruzione;



DELIBERA

● di procedere all’affidamento diretto previa ricerca di mercato delle visite
guidate e dei viaggi di istruzione deliberati dai relativi Consigli di classe.;

● di proporre ai Consigli di classe le seguenti mete dei viaggi di istruzione:
Classi prime
Parco Archeologico di Pompei
Parco Archeologico di Ercolano
Bagnoli: Cittadella della Scienza
Costiera Amalfitana: Amalfi, Vietri sul Mare, Ravello, Positano
Museo Archeologico Nazionale “Giuseppe Andreassi” e parco Archeologico di Egnazia
Taranto: MArTa-Museo Archeologico di Taranto, Castello Aragonese
Brindisi (patrimonio storico, architettonico e archeologico)
Lecce
-Galatina
Bari: Planetario di Bari

Classi seconde

Parco Archeologico di Pompei
Parco Archeologico di Ercolano
Canosa:
Museo Archeologico
Parco archeologico di san Leucio
Cattedrale di san Sabino
Ponte romano sul fiume Ofanto
Ipogei Lagrasta
I Castelli federiciani della Puglia (itinerario):
Castel del Monte
Castello Svevo di Gravina di Puglia
Castello di Lucera
Castello di Oria
Castello di Gioia del Colle
Castello di Brindisi
Castello di Trani
Castello Normanno Svevo di Bari
Castello di Monte Sant’Angelo
Castello di Barletta
Vulture e dintorni:
Venosa, Melfi, Acerenza
Bagnoli, Cittadella della scienza (Corporea + Planetario + Laboratorio insetti + Visite
guidate + Science Show)
Taranto: MArTa-Museo Archeologico di Taranto, Castello Aragonese
Brindisi (patrimonio storico, architettonico e archeologico)

Lecce
Abbazia di Santa Maria di Cerrate
Costiera Amalfitana: Amalfi, Vietri sul Mare, Ravello, Positano

Classi terze



Basilicata: Matera (Capitale europea della Cultura 2019), i Sassi e il Parco delle Chiese
Rupestri Patrimonio mondiale dell’Umanità
Parco Regionale Gallipoli Cognato, Le piccole Dolomiti lucane
Castelmezzano “città paesaggio”e Pietrapertosa “Perla delle Dolomiti lucane”
San Costantino Albanese (nella Val Sarmento nel Parco Nazionale del Pollino)
Policoro:

- museo Archeologico e
- riserva Naturale Orientata Bosco Pantano di Policoro, l’Oasi WWF

Policoro-Herakleia (Unico presidio fisso per la tutela e la conservazione della biodiversità
nell’ultimo lembo di Foresta planiziale dell’Italia Meridionale, centro focale per le migrazioni
dell’avifauna).

- Campus velico nel Salento: Gallipoli e Sant’Isidoro
- Circolo velico lucano

Campania:
Napoli
Parco Nazionale del Vesuvio
Real Bosco di Capodimonte
Reggia di Caserta
Ville vesuviane (Villa Campolieto, Villa delle Ginestre, Villa Ruggiero, Villa Favorita, Altre
Ville)

- Salerno e Paestum
- Certosa di Padula (Patrimonio dell’Umanità dall’UNESCO) e

Grotte di Pertosa-Auletta
Marche:
Gradara
Urbino “città UNESCO”
Grotte di Frasassi

Abruzzo:
Parco Nazionale
L’Aquila
Sulmona

Classi quarte

Parco Astronomico san Lorenzo di Puglia, nel cuore del Salento
Barletta, tour centro storico e mostra permanente Giuseppe De Nittis.
Lecce, Otranto, Galatina, Cave di Bauxite
Grotte di Castellana: “Hell in the cave”
Polignano a Mare
Monopoli
Conversano: centro storico e castello.
Mostra di Antonio Ligabue
Campania:
Reggia di Caserta
Costiera Amalfitana: Amalfi, Vietri sul Mare, Ravello, Positano
- Certosa di Padula (Patrimonio dell’Umanità dall’UNESCO) e

Grotte di Pertosa-Auletta



Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.

OMISSIS

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.55.

LA VERBALIZZANTE               LA PRESIDENTE
Prof.ssa Bianca ROSELLI               Dott.ssa Gabriella VERNICE 

(Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993)



L I C E O S C I E N T I F I C O E L I N G U I S T I C O S T A T A L E
“ O. T E D O N E “

RUVO DI PUGLIA (BA)

E S T R A T T O
DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

n.61/2023
L'anno 2023 addì 27 del mese di ottobre 2023 alle ore 16,20, nell’Ufficio di Presidenza si è
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in
seguito a convocazione prot. n.8577 del 23/10/2023 e prot. 8711 del 26/10/2023 sono
intervenuti i Signori:

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico

Prof.ssa ROSELLI Bianca Rappresentante Docenti - Verbalizzante

Prof.ssa D’INGEO Rosanna Rappresentante Docenti

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti

Prof. TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A

Sig. PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni

Sig. PICCARRETA Cataldo Rappresentante Alunni

Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa SPARAPANO
Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. DE MANNA Nunzio,
Sig.na ROSITO Giusi.

ORDINE DEL GIORNO
(OMISSIS)

Contributo editoria 

Il Consiglio di Istituto

 
VISTO il Bando del Dipartimento per l’informazione e l’editoria per l’anno 2023 per
l’assegnazione del contributo previsto dall’art.1, commi 389 e 390 della legge
27/12/2019 n. 160, per il sostegno alle scuole per acquisto di abbonamenti a periodici e
riviste scientifiche e di settore, anche in formato digitale;



TENUTO CONTO che è riconosciuto il rimborso nella percentuale del 90% della spesa
sostenuta ove, la spesa sostenuta e dichiarata rientri nel limite di 1.000,00 euro; 
CONSIDERATA la necessità di rinnovare alcuni abbonamenti già in essere;
VISTA la delibera del Collegio Docenti n.31 del 25/10/2023 con la quale sono state
accolte le proposte di abbonamento ai periodici e riviste;
All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge, dai componenti presenti,
come si evince dal verbale della seduta;

DELIBERA

di approvare il Contributo Editoria relativo al rinnovo dell’abbonamento delle seguenti
riviste didattiche:

N.ro NOME PERIODICO editore

1. Matematica, Cultura e Società – Rivista dell’UMI
(Unione Matematica Italiana)

UMI

2 Nuova Secondaria -. Mensile di cultura, ricerca

pedagogica e orientamenti didattici per i docenti delle

scuole secondarie

Gruppo editoriale Studium

Versione digitale

3. Leggeretutti Mensile del Libro e della lettura Auricchio Editore

4. AUT AUT rivista filosofica Il Saggiatore

5. Phosphore - (bimestrale) - rivista di attualità e cultura

francese. Consente ad un pubblico adolescente di

trattare temi legati all’attualità, favorendo un

approccio critico agli eventi oggetto dei vari articoli

con un linguaggio vicino al mondo dei giovani e

attento alle nuove modalità di apprendimento.

Bayard Presse

6. Arte e dossier Giunti Editore

7. VITAMIN DE rivista tedesca Verein

8. Internazionale: rivista di cultura e attualità,

contenente gli articoli più prestigiosi della stampa

internazionale

Arnoldo Mondadori

9. FOCUS STORIA Arnoldo Mondadori

10. FOCUS Arnoldo Mondadori

11. SPEAK UP rivista inglese Arnoldo Mondadori

12. National Geographic Magazine (rivista scientifica) Arnoldo Mondadori

13. LE SCIENZE Arnoldo Mondadori



Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.

OMISSIS

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.55.

LA VERBALIZZANTE               LA PRESIDENTE
Prof.ssa Bianca ROSELLI               Dott.ssa Gabriella VERNICE 

(Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993)



L I C E O S C I E N T I F I C O E L I N G U I S T I C O S T A T A L E
“ O. T E D O N E “

RUVO DI PUGLIA (BA)

E S T R A T T O
DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

n.62/2023

L'anno 2023 addì 27 del mese di ottobre 2023 alle ore 16,20, nell’Ufficio di Presidenza si è
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in
seguito a convocazione prot. n.8577 del 23/10/2023 e prot. 8711 del 26/10/2023 sono
intervenuti i Signori:

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico

Prof.ssa ROSELLI Bianca Rappresentante Docenti - Verbalizzante

Prof.ssa D’INGEO Rosanna Rappresentante Docenti

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti

Prof. TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A

Sig. PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni

Sig. PICCARRETA Cataldo Rappresentante Alunni

Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa SPARAPANO
Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. DE MANNA Nunzio,
Sig.na ROSITO Giusi.

ORDINE DEL GIORNO
(OMISSIS)

Criteri selezione studenti Erasmus KA1 2023-1-IT02-KA121-SCH-000143618

Il Consiglio di Istituto

 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e

del Consiglio del 20 maggio 2021 che istituisce Erasmus+:



il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la
gioventù e lo sport e che abroga il Regolamento (UE) n.
1288/2013;

VISTO l’invito a presentare proposte anno 2021 - EAC/A01/2021
Programma Erasmus+ (2021/C 103/11) pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea del 25/03/2021;

VISTA la documentazione predisposta dal Direttore Servizi GG. e
AA. a corredo del Conto Consuntivo 2022;

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 22 del 12/10/2021 e
del Consiglio d’Istituto n. 48 del 18/10/2021 relative
all’approvazione della candidatura per il progetto di
“Accreditamento Erasmus+ 2021-2027”;

ESAMINATA la candidatura del progetto di accreditamento codice attività
2021-1-IT02-KA120-SCH-000046498, inoltrata da questa
istituzione scolastica con n. ID 1291595 in data 18/10/2021;

VISTO l’accordo per l’accreditamento in qualità di singolo istituto
Settore Istruzione Scolastica Liceo Scientifico e Linguistico
“O. Tedone” 2021-1-IT02-KA120-SCH-000046498 firmato
in data 13/04/2022 prot. 0003813;

VISTA la comunicazione di convalida della richiesta di
finanziamento Form ID KA121-SCH-918F92B0, inoltrata
con n. 1417411 in data 22/02/2023 e acquisita agli atti della
scuola in data 23/02/2023 Prot. n. 1610/IV-5;

VISTA la comunicazione dell’Agenzia Nazionale INDIRE di
assegnazione del contributo - Azione KA1 - Codice attività
2023-1-IT02-KA121-SCH-000143618 inviata con prot. n.
0026074 del 23/06/2023;

VISTA la comunicazione dell’Agenzia Nazionale INDIRE di rettifica
assegnazione contributo 2023- Azione KA1 - Codice attività
2023-1-IT02-KA121-SCH-000143618 inviata con prot. n.
34023/2023 del 04/08/2023;

VISTA la Determina Dirigenziale prot. 7136 del 12/09/2023 di
ASSUNZIONE A BILANCIO Programma ERASMUS+ - e.f.
2023 mono beneficiario nell’ambito del Programma
ERASMUS+ AZIONE KA1 CODICE ATTIVITA’:
2023-1-IT02-KA121-SCH-000143618 - OID: E10054509 -
FORM ID:KA121-SCH-918F92B0 - contributo pari a €
62.384,00;

CONSIDERATA la necessità di selezionare gli studenti per la
partecipazione alle mobilità del progetto Erasmus+Ka121;

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 32 del 25/10/23.
All’ unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come
si evince dal verbale della seduta;

D E L I B E R A
di approvare i seguenti criteri di selezione studenti per partecipazione alle mobilità del
progetto Erasmus+ Ka121 2023-1-IT02-KA121-SCH-000143618.

PUNTI 



Media dei voti ottenuta nella valutazione precedente al
bando (1 o 2 quadrimestre)

6 ≤ M <7 1 punto
M=7 2 punti
7 ≤ M<8 3 punti
M=8 4 punti
8 ≤ M<9 5 punti
M=9 6 punti
9 ≤ M<10 7 punti
M=10 8 punti

Voto conseguito in lingua inglese (minimo 7) 8 = 1 punto
9 = 2 punti
10 = 3 punti

Voto di condotta minimo 8
(un voto di condotta inferiore a 8 è motivo di esclusione)

9 = 2 punti
10 = 3 punti

Disponibilità ad ospitare in progetti Erasmus+ 4 punti (durata 31 gg)
3 punti (durata 12 gg)
2 punti (durata 7 gg)

Reddito familiare (modello ISEE) fino a € 4.999 punti 10
da € 5.000 a € 9.999 punti 9
da € 10.000 a € 14.999 punti 8
da € 15.000 a € 19.999 punti 7
da € 20.000 a € 24.999 punti 6
da € 25.000 a € 29.999 punti 5
da € 30.000 a € 40.000 punti 4
oltre € 40.000 punti 0

Criteri di ammissibilità, determinati in ordine di priorità, sono:
1. Disponibilità formale, dichiarata dai genitori dell’alunno ad autorizzare il proprio figlio/a, a partire per le mobilità

programmate e soggiornare presso le strutture e/o anche presso le famiglie individuate nonché disponibilità ad
ospitare per la mobilità in entrata (salvo diversa organizzazione del partenariato);

2. Assenza di provvedimenti disciplinari e andamento disciplinare complessivo degli anni scolastici fino a quel
momento frequentati

Criteri di pari opportunità:

3. Studenti con minori opportunità (in situazione di svantaggio personale)
4. Equa distribuzione tra gli indirizzi presenti nell’Istituto
5. Pari opportunità di genere In caso di studenti con risultati equivalenti, si procederà ad un sorteggio pubblico.
6. Ciascuno studente potrà partecipare ad una sola mobilità.

I criteri approvati saranno utilizzati per tutto il periodo dell’accreditamento Erasmus+
2021-2027 salvo modifiche da approvare negli organi collegiali.

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.

OMISSIS
Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.55.

LA VERBALIZZANTE           LA PRESIDENTE
Prof.ssa Bianca ROSELLI               Dott.ssa Gabriella VERNICE 

(Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993)



L I C E O S C I E N T I F I C O E L I N G U I S T I C O S T A T A L E
“ O. T E D O N E “

RUVO DI PUGLIA (BA)

E S T R A T T O
DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

n.63/2023

L'anno 2023 addì 27 del mese di ottobre 2023 alle ore 16,20, nell’Ufficio di Presidenza si è
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in
seguito a convocazione prot. n.8577 del 23/10/2023 e prot. 8711 del 26/10/2023 sono
intervenuti i Signori:

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico

Prof.ssa ROSELLI Bianca Rappresentante Docenti - Verbalizzante

Prof.ssa D’INGEO Rosanna Rappresentante Docenti

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti

Prof. TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A

Sig. PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni

Sig. PICCARRETA Cataldo Rappresentante Alunni

Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa SPARAPANO
Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. DE MANNA Nunzio,
Sig.na ROSITO Giusi.

ORDINE DEL GIORNO
(OMISSIS)

Regolamento utilizzo Auditorium d’Istituto

Il Consiglio di Istituto

VISTO Il D.P.R. n.416/74;
VISTE Le CC.MM. n.29 del 14.10.1992 e n.623 del 02.20.1996;
VISTO l’art.3 del D.P.R. n.275/99, Regolamento in materia di



autonomia scolastica; dell’A.S.2022/2023;
VISTO l’art.4 del D.Lgs. n.165/2001;
VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal C.I. il 17.4.1998 e

aggiornato come da Delibera n.34 del Consiglio di Istituto
del 04/09/2015;

CONSIDERATA la necessità di regolamentare l’ utilizzo dell’Auditorum;
SENTITA la relazione della Dirigente Scolastica che propone il

Regolamento di utilizzo dell’Auditorium

All’ unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come
si evince dal verbale della seduta;

D E L I B E R A

di approvare il Regolamento utilizzo Auditorium d’Istituto allegato alla presente delibera.

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.

OMISSIS

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.55.

LA VERBALIZZANTE           LA PRESIDENTE
Prof.ssa Bianca ROSELLI               Dott.ssa Gabriella VERNICE 

(Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993)



Liceo Scientifico e Linguistico Statale
“Orazio Tedone”

Via Alessandro Volta, 13 – 70037 RUVO DI PUGLIA (BA)

C.F. 80017660723 Codice M.I.M. BAPS09000R Tel.: 080/3601414
e.mail: baps09000r@istruzione.it pec: baps09000r@pec.istruzione.it sito: www.liceotedone.edu.it

REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO DELL’AUDITORIUM

Approvato con delibera n. 63 del Consiglio di Istituto del 27/10/2023

ART. 1
Norma generale

Il presente regolamento disciplina l'utilizzo dell’Auditorium d’Istituto individuando
criteri e modalità per la concessione in uso della struttura al fine di consentirne la
fruizione al territorio, per finalità prettamente formative in orari extrascolastici.

ART. 2
Gestione e finalità

La struttura è di proprietà della Città Metropolitana di Bari ed è gestita dal Liceo
Scientifico e Linguistico “Orazio Tedone” di Ruvo di Puglia (BA). E’ costituita da una
sala al piano rialzato della capienza max di 278 posti a sedere , con 4 postazioni
centrali per diversamente abili, dotata di servizi igienici e di sala regia.
I locali scolastici sono primariamente destinati ai fini istituzionali e comunque a
scopi e attività compatibili con finalità educative, formative, ricreative, culturali,
artistiche e con le attività didattiche organizzate dall’istituzione medesima.
L’Auditorium può essere utilizzato per lo svolgimento di Concerti, Spettacoli
teatrali, musicali e cinematografici, Videoproiezioni, Conferenze, Convegni.
Si valuteranno i contenuti delle attività destinate a contribuire all’arricchimento
civile e culturale della comunità scolastica, alla natura del servizio prestato, alla
specificità dell’organizzazione, con esclusione di attività manifestamente
confessionali, politiche e partitiche.

ART. 3
Utilizzo

La gestione dell’Auditorium prioritariamente è rivolta alle attività delle alunne e
degli alunni iscritti al Liceo scientifico e linguistico “Orazio Tedone di Ruvo di
Puglia.
Allo scopo di dare risposte ai bisogni formativi del territorio, il liceo concede ad
esterni l’uso dell’Auditorium.
Possono chiedere la temporanea concessione dell’Auditorium enti, soggetti privati,

mailto:baps09000r@istruzione.it
mailto:baps09000r@pec.istruzione.it
http://www.liceotedone.edu.it


persone giuridiche ed anche persone fisiche a fini culturali, educativi, di
aggregazione sociale e per iniziative di solidarietà.

ART. 4
Richiesta di concessione in uso

La richiesta di concessione in uso, compilata sull’apposito modulo fornito
dall’Istituto, dovrà essere indirizzata alla Dirigente Scolastica e alla Città
Metropolitana di Bari, firmata dal richiedente o dal Legale Rappresentante
dell'Associazione o gruppo, e dovrà contenere tutti i dati ivi previsti ivi, come da
Allegato "A".
Ai fini dell’autorizzazione della D. S. dovrà essere presentata regolare istanza,

almeno 30gg. prima dell’utilizzo della struttura, con le seguenti indicazioni:
a) finalità e uso degli spazi e degli impianti;
b) attività da svolgere con indicazione del giorno e della durata;
c) elenco del personale che utilizzerà la struttura;
d) polizza assicurativa delle persone coinvolte nell’attività.
e) All’istanza bisognerà allegare:
- copia del documento di identità in corso di validità del richiedente;
- copia dell’Atto costitutivo e dello statuto societario;
- dichiarazione di accettazione del presente regolamento;
- copia del versamento del canone concessorio alla Città Metropolitana di Bari;
- elenco o nominativo del personale responsabile che fisicamente utilizzerà la

struttura.

ART.5
Concessione

Il Consiglio di Istituto verificati:
● la completezza delle istanze presentate;
● la compatibilità dell'attività che si intende svolgere con la struttura;
● il parere preventivo della Città Metropolitana di Bari;
● la disponibilità della struttura;
● la compatibilità con le esigenze didattiche dell’istituzione scolastica;
dispone la concessione o il diniego dell'utilizzo degli spazi.

Il provvedimento è comunicato tempestivamente al soggetto richiedente.
La struttura scolastica non potrà essere concessa nei giorni di chiusura della
scuola, giusta deliberazione del Consiglio d’Istituto.
Gli importi per tutti gli impegni straordinari del personale sono a carico del
concessionario e saranno computati dalla Direttrice dei Servizi generali
amministrativi di volta in volta in base ai tempi di utilizzo dello stesso e al vigente
C.C.N.L.

ART. 6
Il Responsabile dell'attività

Il responsabile dell'attività deve essere maggiorenne e risponde, in solido con la



persona alla quale è stata concessa l'autorizzazione, del corretto uso della
struttura e dell'osservanza delle norme regolamentari.
In particolare il responsabile deve:
a) provvedere al ritiro delle chiavi e alla loro riconsegna al responsabile del

servizio, firmando l'apposito registro;
b) individuare la persona che si occupi della sicurezza e della vigilanza dei

partecipanti all'attività e degli effetti personali degli stessi;
c) rispettare il calendario assegnato evitando inopportune accessi in fasce orarie

non autorizzate;
d) impedire l’ingresso di persone estranee all'attività;
e) segnalare tempestivamente, entro e non oltre 24 ore qualsiasi danno o

malfunzionamento si sia verificato durante l'utilizzo dell’Auditorium.

ART. 7

Norme generali per l’utilizzo

L’istituto si impegna a mantenere i locali e le dotazioni oggetto di concessione in
buono stato di pulizia e decoro, rispettando tutte le norme di sicurezza per
consentire al Concessionario di svolgere la propria attività secondo le norme di
legge.
Il Concessionario si impegna ad utilizzare con la massima diligenza i locali con gli
impianti e le pertinenze ad esso inerenti e si impegna a rilasciare dichiarazione
liberatoria all’Istituto esentando la DS da ogni responsabilità, civile e penale,
relativa allo svolgimento dell’attività per cui è rilasciata la concessione.
Il Concessionario è responsabile di ogni danno causato all’immobile, agli arredi,
agli impianti e a qualunque dotazione dell’istituto, derivante da qualsiasi azione od
omissione, dolosa, colposa e anche accidentale, direttamente imputabile a lui e/o
a soggetti presenti nei locali dell’istituto nelle ore di utilizzo del Concessionario.
Non sono ammesse manipolazioni o modificazioni dell’arredamento, delle strutture
o delle attrezzature tecniche e delle dotazioni dell’Istituto.
Il Concessionario si impegna a lasciare i locali, dopo il loro uso, in condizioni
idonee a garantire il regolare svolgimento delle attività didattiche curriculari della
scuola, effettuando la pulizia dei locali utilizzati, compresi i servizi igienici, salvo
diversi accordi con l’Istituzione Scolastica.
Il Concessionario, quale responsabile, si obbliga a rimborsare gli eventuali danni
provocati in conseguenza dell’utilizzo.
La quantificazione di tali danni avverrà da parte dell'Istituzione scolastica sulla
base dei preventivi di spesa acquisiti e stabilirà i termini di pagamento prevedendo
anche la eventualità per il Concessionario di versare all’Istituto anticipi sulle spese
previste. Al fine di evitare contestazioni il Concessionario è tenuto ad effettuare,
unitamente ad un responsabile incaricato dall’Istituto, una ricognizione dei locali
prima e dopo l’utilizzo, onde verificare lo stato dei locali e delle dotazioni. Il
Concessionario si impegna a fare ricorso a personale qualificato che sia in
possesso dei requisiti professionali, nonché delle specifiche capacità tecniche,
necessari al corretto uso dei locali e di tutte le attrezzature e gli arredi presenti. Il
Concessionario si impegna, altresì, ad assumersi ogni responsabilità – rilevando



indenne l’Istituto Scolastico – per tutti gli eventuali danni che dovessero essere
cagionati ai partecipanti, nonché a terzi che – a qualsiasi titolo – si trovassero
nell’Istituto nelle ore di utilizzo del Concessionario fermo restando l’obbligo di
stipulare adeguata polizza assicurativa per responsabilità civile e per danni, così
come indicato in premessa di questo regolamento.
L’istituzione scolastica declina ogni responsabilità sulla custodia o permanenza di
eventuali strumentazioni e/o materiali di proprietà del Concessionario depositati
presso i locali concessi in uso.
Il Concessionario non potrà concedere a terzi il godimento dei locali e/o di impianti
e pertinenze, né a titolo gratuito né a titolo oneroso e neanche temporaneamente.
A chiunque utilizzi gli spazi è, comunque, fatto divieto di:

- fumare in tutto l’edificio e nelle relative pertinenze esterne;
- introdurre nell’istituto strumenti e/o beni mobili che non rispondano alle
normative antinfortunistiche vigenti;
- introdurre nell’istituto sostanze infiammabili di qualsiasi tipo,
apparecchiature con resistenze ad incandescenza o a fiamme libere;
- violare comunque con qualsiasi atto le normative antinfortunistiche e di
sicurezza vigenti al momento dell’utilizzo dell’istituto.

ART. 8

Divieti nell’utilizzo spazi e locali adiacenti

Negli spazi è espressamente vietato:
● consentire l’accesso ad un numero di persone superiore al numero di posti

disponibili;
● prolungare gli eventi oltre il tempo autorizzato;
● fumare;
● portare e consumare cibi e bevande;
● modificare l’allocazione delle risorse hardware e le configurazioni presenti

nel sistema informatico, nonché rimuovere le limitazioni e le protezioni del
sistema;

● abbandonare, dopo l’uso, materiali, equipaggiamenti, utensili oggetti e
dotazioni di ogni tipo che non appartengano all’Istituto;

● danneggiare gli spazi e tutto ciò che forma parte integrante di essi;
● affiggere avvisi, comunicazioni e materiali didattici, promozionali e

pubblicitari;
● creare disturbo, pericolo o danno alle persone e alle cose;
● sporcare i muri e gli arredi;
● utilizzare attrezzi di proprietà scolastica o depositati in armadi senza

preventiva autorizzazione;
● mantenere atteggiamenti contrari alla morale comune;
● qualsiasi attività fatta in violazione di una norma di legge, di un

regolamento o di una disposizione statale, regionale, provinciale, comunale
o aziendale.

Al fine di verificare l'osservanza del presente regolamento ed in particolare dei
divieti di cui al comma precedente, la Dirigente scolastica o suo incaricato o
delegato hanno la facoltà di ispezionare la struttura ed effettuare sopralluoghi



durante lo svolgimento dell'attività senza alcun preavviso.
Il Concessionario è responsabile dello svolgimento dell’attività e sarà, pertanto,
tenuto a munirsi di ogni eventuale autorizzazione, occorrente per la sua
realizzazione (autorità di PS, SIAE, ecc...).
Il Concessionario dovrà provvedere alla custodia dei locali e delle attrezzature per
tutta la durata della manifestazione e sarà, altresì, responsabile del corretto uso
degli impianti e delle attrezzature.
Il Concessionario è penalmente e civilmente responsabile degli eventuali danni alle
persone e alle cose comunque provocati in occasione dello svolgimento della
manifestazione, restando a suo completo ed esclusivo carico qualsiasi conseguente
risarcimento. In ogni caso il Concessionario è responsabile in via esclusiva
dell’attività esercitata nel locale ottenuto in concessione e della difformità d’uso,
per la quale risponde all’Istituzione Scolastica, nel caso in cui ne derivi, in qualsiasi
modo, un danno.
Il Concessionario dovrà provvedere a sue spese ai servizi di guardaroba,
biglietteria, al controllo degli ingressi, al servizio antincendio e medico, ove
prescritto, sia per il pubblico che per gli esecutori della manifestazione, per tutta la
durata della manifestazione stessa, (osservanza delle disposizioni in materia di
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro - D.Lgvo n° 81/2008 - e successive
modifiche ed integrazioni). Il Concessionario dovrà controllare se il numero degli
spettatori corrisponda a quello prescritto nel verbale di agibilità rilasciato dalla
commissione provinciale di vigilanza sui luoghi e locali di pubblico spettacolo.
Il Concessionario si impegna a non cedere a terzi l’utilizzo dell’Auditorium, a non
usare i locali per scopi diversi da quelli precisati nella domanda e rispettare tutte
le indicazioni contenute nel presente regolamento, esonerando l’Istituzione
Scolastica da ogni e qualsiasi responsabilità attinente l’uso della struttura stessa.
Il Concessionario, o un suo incaricato o delegato, devono essere presenti e
disponibili durante lo svolgimento delle attività e saranno responsabili del rispetto
del limite di capienza della sala.
Il Concessionario ha l’obbligo di non introdurre nell’Auditorium materiale o
attrezzature senza la preventiva autorizzazione della Dirigente Scolastica. E' fatto
divieto di installare all'interno dell'Auditorium e locali annessi, attrezzature fisse o
in deposito che possano ridurre spazio o creare intralcio all'ingresso-uscita del
pubblico o che, comunque, possa pregiudicare lo stato di agibilità tecnica
dell'impianto.
Il Concessionario ha l’obbligo di riconsegnare i locali nelle condizioni, anche
igieniche, in cui li ha ricevuti in consegna. Ha, altresì, l’obbligo di avvisare senza
ritardo la Dirigente Scolastica di eventuali problemi riscontrati nell’apertura e
nell’utilizzazione degli stessi.
Il Concessionario ha l’obbligo di fare osservare il divieto di fumo (L. n. 584/75).
Il Concessionario dovrà rilasciare, contestualmente alla domanda di utilizzo,
dichiarazione liberatoria di esenzione da ogni responsabilità dell’Istituzione
Scolastica per qualsiasi fatto che abbia a verificarsi nel periodo oggetto della
concessione ed in conseguenza diretta o indiretta della stessa, come pure da
responsabilità per danni a persone o cose in dipendenza dell'uso della struttura.
L’Istituzione Scolastica non è responsabile degli oggetti lasciati incustoditi nei
locali.



ART.9
Entrata in vigore

Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo alla esecutività della
deliberazione di approvazione.

Art. 14 – RINVIO
Per quanto non previsto nel presente regolamento si fa riferimento alle norme del
Codice Civile.



L I C E O S C I E N T I F I C O E L I N G U I S T I C O S T A T A L E
“ O. T E D O N E “

RUVO DI PUGLIA (BA)

E S T R A T T O
DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

n.64/2023
L'anno 2023 addì 27 del mese di ottobre 2023 alle ore 16,20, nell’Ufficio di Presidenza si è
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in
seguito a convocazione prot. n.8577 del 23/10/2023 e prot. 8711 del 26/10/2023 sono
intervenuti i Signori:

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico

Prof.ssa ROSELLI Bianca Rappresentante Docenti - Verbalizzante

Prof.ssa D’INGEO Rosanna Rappresentante Docenti

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti

Prof. TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A

Sig.ra PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni

Sig. PICCARRETA Cataldo Rappresentante Alunni

Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa SPARAPANO
Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. DE MANNA Nunzio,
Sig.na ROSITO Giusi.

ORDINE DEL GIORNO
(OMISSIS)

Variazioni del Programma Annuale 2023

Il Consiglio di Istituto

VISTO il DLgs 297/94 Testo Unico delle disposizioni legislative in
materia di istruzione;



VISTO il DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21,
della L. 15 marzo 1999 n. 59;

VISTO il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2023,
approvato dal consiglio di istituto con delibera n. 4 in data 25
gennaio 2023;

VISTO l’art. 10 del Decreto Ministeriale n. 129 del 28/08/2018,
contenente le istruzioni generali sulla gestione
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche;

VISTA la proposta di variazione avanzata dalla D.S.;
CONSIDERATO che occorre modificare il programma annuale per maggiori

entrate che si sono verificate e/o per allineare la
programmazione iniziale ai reali incassi effettivamente
eseguiti;

 
All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si
evince dal verbale della seduta;

di approvare le seguenti variazioni:

N. Movimentazione Importo Descrizione Movimentazione

17 5000.00 Maggiore contributo per innovazione tecnologica classi prime € 5000,00

18 62384.00 Inserimento progetto ERASMUS+ CODICE
2023-1-IT02-KA121-SCH-000143618- € 62384,00-ASSEGNAZIONE PROT. N.
34023 DEL 04/08/2023

19 5000.00 maggiore contributo per viaggi di istruzione

20 12.00 Maggiore contributo di € 12,00 per assicurazione operatori della scuola

21 8619.00 Assegnazione MIM Prot. n. 25954 del 29/09/2023 per funzionamento
amministrativo-didattico-€ 8619,00

22 1161.33 Assegnazione MIM Prot. n. 25954 del 29/09/2023 per compensi ai Revisori dei
Conti,integrazione 8/12 2023

23 1666.67 Assegnazione MIM Prot. n. 25954 del 29/09/2023 per compensi ai Revisori dei
Conti, periodo sett.- dic. 2023

24 3758.02 Assegnazione MIM Prot. n. 25954 del 29/09/2023 per PCTO periodo sett.- dic.
2023 € 3.758,02

25 1194.82 Assegnazione MIM Prot. n. 25954 del 29/09/2023 per Risorse ex art.8
D.L.104/2013- Percorsi di orientamento per gli studenti

26 2060.00 Assegnazione USR Puglia 30747 del 21.9.23 per alunni che hanno conseguito la
Lode agli Esami di Stato 2023

27 30000.00 Inserimento progetto ERASMUS+ CODICE
2023-1-IT02-KA210-SCH-000155960- € 30000,00

28 5950.00 Inserimento Progetto di Assistente di Lingua Francese a.s. 2023/2024

29 0.01 Incremento di € 0,01 contributo da famiglie non vincolati

ENTRATE
Aggr./Voce/Sottovoce

PREVISIONE
INIZIALE

MODIFICHE
PRECEDENTI

MODIFICA
ATTUALE

PREVISIONE
DEFINITIVA

03|01/01 Finanziamento per funzionamento
amministrativo e didattico

18.298,41 0,00 8.619,00 26.917,41



03|01/02 Finanziamento per Compensi ai Revisori dei
Conti

2.356,63 0,00 2.828,00 5.184,63

03|01/03 Finanziamento per PCTO-Percorsi per le
Competenze Trasversali e l'Orientamento

7.329,91 0,00 3.758,02 11.087,93

03|01/05 Risorse ex art. 8 D.L.104/2013-Percorsi di
orientamento per gli studenti

0,00 0,00 1.194,82 1.194,82

03|06/04 Finanziamento Eccellenze (100 e lode) 0,00 0,00 2.060,00 2.060,00

03|06/09 Finanziamento per assistenti di lingua
straniera

0,00 0,00 5.950,00 5.950,00

05|06/08 Finanziamento ERASMUS+ CODICE:
2023-1-IT02-KA121-SCH-000143618

0,00 0,00 62.384,00 62.384,00

05|06/09 Finanziamento ERASMUS+ CODICE:
2023-1-IT02-KA210-SCH-000155960

0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

06|01/02 Contributi volontari per innovazione
tecnologica

20.049,00 0,00 5.000,00 25.049,00

06|04/01 Contributi per Viaggi d'Istruzione 10.000,00 283.367,20 5.000,00 298.367,20

06|06/01 Contributi per copertura assicurativa
Operatori Scolastici

300,00 0,00 12,00 312,00

06|07 ALTRI CONTRIBUTI DA FAMIGLIE NON
VINCOLATI

315,74 0,00 0,01 315,75

126.805,85

SPESE
Aggr./Voce/Sottovoce

PREVISIONE
INIZIALE

MODIFICHE
PRECEDENTI

MODIFICA
ATTUALE

PREVISIONE
DEFINITIVA

A|02 FUNZIONAMENTO
AMMINISTRATIVO

52.237,53 0,00 8.619,00 60.856,53

A|03/01 Funzionamento Didattico 148.631,18 5.000,00 8.266,82 161.898,00

A|03/02 Spese di Personale 17.493,46 280,00 2.828,00 20.601,46

A|04/01 PCTO- Percorsi per le Competenze
Trasversali e l'Orientamento

11.859,60 0,00 3.758,02 15.617,62

A|05/01 VIAGGI D'ISTRUZIONE 23.785,33 283.457,20 5.000,01 312.242,54

P|02/06 ERASMUS+ Progetto:
2023-1-IT02-KA121-SCH-000143618

0,00 0,00 62.384,00 62.384,00

P|02/07 ERASMUS+ Progetto:
2023-1-IT02-KA210-SCH-000155960

0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

P|02/08 Assistente di Lingua Straniera Francese
a.s. 2023/2024

0,00 0,00 5.950,00 5.950,00

126.805,85

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.

OMISSIS

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.55.

LA VERBALIZZANTE           LA PRESIDENTE
Prof.ssa Bianca ROSELLI               Dott.ssa Gabriella VERNICE



 (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993)



L I C E O S C I E N T I F I C O E L I N G U I S T I C O S T A T A L E
“ O. T E D O N E “

RUVO DI PUGLIA (BA)

E S T R A T T O
DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

n.65/2023
L'anno 2023 addì 27 del mese di ottobre 2023 alle ore 16,20, nell’Ufficio di Presidenza si è
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in
seguito a convocazione prot. n.8577 del 23/10/2023 e prot. 8711 del 26/10/2023 sono
intervenuti i Signori:

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico

Prof.ssa ROSELLI Bianca Rappresentante Docenti - Verbalizzante

Prof.ssa D’INGEO Rosanna Rappresentante Docenti

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti

Prof. TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A

Sig.ra PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni

Sig. PICCARRETA Cataldo Rappresentante Alunni

Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa SPARAPANO
Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. DE MANNA Nunzio,
Sig.na ROSITO Giusi.

ORDINE DEL GIORNO
(OMISSIS)

Radiazione Residui

Il Consiglio di Istituto

VISTO il DLgs 297/94 Testo Unico delle disposizioni legislative in
materia di istruzione;



VISTO il DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21,
della L. 15 marzo 1999 n. 59;

VISTO il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2023,
approvato dal consiglio di istituto con delibera n. 4 in data 25
gennaio 2023;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 129 del 28/08/2018, contenente le
istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile
delle istituzioni scolastiche;

VISTA la relazione della D.S.G.A. prot. n. 8768 del 27/10/2023, in
cui si rileva la necessità di effettuare radiazioni di residui
inesigibili e/o insussistenti;

 
All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si
evince dal verbale della seduta;

di apportare la seguente RADIAZIONE di RESIDUO ATTIVO, con cancellazione definitiva
di tale accertamento inesigibile dalle scritture contabili dell’istituto:

Anno Prov. Aggr./Voce Num. Oggetto/Debitore Variazione

2021

02|02/03 68
13.1.2A-FESRPON-PU-2021-578
-Digital Board:trasformazione
digitale nella didattica e
nell'organizzazione- Avviso
28966/2021. Finanziamento
progetto - Ministero
dell'Istruzione - Fondi Strutturali
Europei -Autorità di Gestione

-1.267,67

Totale radiazione -1.267,67

La Dirigente Scolastica è autorizzata a emettere i relativi decreti di radiazione.

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.

OMISSIS

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.55.

LA VERBALIZZANTE           LA PRESIDENTE
Prof.ssa Bianca ROSELLI               Dott.ssa Gabriella VERNICE

 (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993)



L I C E O S C I E N T I F I C O E L I N G U I S T I C O S T A T A L E
“ O. T E D O N E “

RUVO DI PUGLIA (BA)

E S T R A T T O
DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

n.66/2023
L'anno 2023 addì 27 del mese di ottobre 2023 alle ore 16,20, nell’Ufficio di Presidenza si è
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in
seguito a convocazione prot. n.8577 del 23/10/2023 e prot. 8711 del 26/10/2023 sono
intervenuti i Signori:

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico

Prof.ssa ROSELLI Bianca Rappresentante Docenti - Verbalizzante

Prof.ssa D’INGEO Rosanna Rappresentante Docenti

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti

Prof. TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A

Sig.ra PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni

Sig. PICCARRETA Cataldo Rappresentante Alunni

Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa SPARAPANO
Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. DE MANNA Nunzio,
Sig.na ROSITO Giusi.

ORDINE DEL GIORNO
(OMISSIS)

Assunzione in bilancio Erasmus 2023-1-IT02-KA120-SCH-000155960

Il Consiglio di Istituto

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20
maggio 2021 che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per
l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e che abroga il Regolamento
(UE) n. 1288/2013;



VISTA La candidatura del progetto per la realizzazione dell’Azione KA2 ovvero
Partenariati di piccola scala nei settori dell’istruzione scolastica, dell’istruzione
e formazione professionale, dell’istruzione degli adulti e della gioventù,
inoltrata da questa istituzione scolastica con n. Form ID KA210-SCH Prot.n.
2529 del 20/03/2023;

VISTA La comunicazione dell’Agenzia Nazionale INDIRE di approvazione del
progetto e contestuale assegnazione del contributo di € 30.000,00 per
Programma Erasmus+ KA2 2023 Partenariati su Piccola Scala KA210-SCH -
Codice progetto 2023-1-IT02-KA210-SCH-000155960 inviata con prot. n.
0034887 del 07/08/2023 da erasmus_plus@pec.it a
baps09000r@pec.istruzione.it, e acquisita agli atti della scuola in data
08/08/2023 Prot. n. 6435/IV-5;

ASSO
LTO

l’obbligo di richiesta del codice CUP, trattandosi di progetto finanziato con
fondi comunitari, per l’identificazione del progetto, CUP acquisito:
J51I23000330006;

VISTA la Convenzione per il PROGRAMMA ERASMUS+, SOVVENZIONE FORFETTARIA
MULTIBENEFICIARIO AZIONE CHIAVE 2, PARTENARIATI SU PICCOLA SCALA NELL’AMBITO
DELL’ISTRUZIONE SCOLASTICA, PROGETTO: 2023-1-IT02-KA210-SCH-000155960,
Titolo: Me(il)leur(h)ope: from me to us better together, Prot. n. 8555/IV-5 del
21/10/2023;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni
scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n.107;

VISTO il D. L.vo n.36 del 31 marzo 2023 “Codice dei Contratti Pubblici” in attuazione
dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2023 n. 78, recante delega al governo in
materia di contratti pubblici;

VISTO Il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera
n. 4/2023 in data 25/01/2023;

 All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si
evince dal verbale della seduta;

- la formale assunzione a Bilancio E.F. 2023 del finanziamento e degli impegni
organizzativi e finanziari connessi alla realizzazione del PROGRAMMA ERASMUS+
SOVVENZIONE FORFETTARIA MULTIBENEFICIARIO AZIONE CHIAVE 2, PARTENARIATI SU PICCOLA
SCALA NELL’AMBITO DELL’ISTRUZIONE SCOLASTICA, PROGETTO:
2023-1-IT02-KA210-SCH-000155960, Titolo: Me(il)leur(h)ope: from me to us better
together, CODICE PROGETTO: 2023-1-IT02-KA210-SCH-000155960 per l’importo
complessivo di € 30.000,00;
- l’iscrizione del relativo finanziamento nel Programma annuale E.F. 2023 nelle
ENTRATE – modello A - “Finanziamenti da Altre Istituzioni”, (Liv. 1) - 05 - 06 “Altre
Istituzioni Vincolati, (Liv.2), “Finanziamento ERASMUS+ CODICE:
2023-1-IT02-KA210-SCH-000155960”, (Liv.3);
- la registrazione delle SPESE nel predetto modello A è imputata nell’ambito
dei Progetti (liv.1) – Progetti in ambito Umanistico e sociale (Liv. 2) – voce di
destinazione P02/07 “Erasmus+ Progetto: 2023-1-IT02-KA210-SCH-000155960”,
(Liv.3).

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della

mailto:erasmus_plus@pec.it
mailto:baps09000r@pec.istruzione.it


scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.

OMISSIS

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.55.

LA VERBALIZZANTE           LA PRESIDENTE
Prof.ssa Bianca ROSELLI               Dott.ssa Gabriella VERNICE

 (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993)



L I C E O S C I E N T I F I C O E L I N G U I S T I C O S T A T A L E
“ O. T E D O N E “

RUVO DI PUGLIA (BA)

E S T R A T T O
DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

n.67/2023
L'anno 2023 addì 27 del mese di ottobre 2023 alle ore 16,20, nell’Ufficio di Presidenza si è
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in
seguito a convocazione prot. n.8577 del 23/10/2023 e prot. 8711 del 26/10/2023 sono
intervenuti i Signori:

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico

Prof.ssa ROSELLI Bianca Rappresentante Docenti - Verbalizzante

Prof.ssa D’INGEO Rosanna Rappresentante Docenti

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti

Prof. TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A

Sig.ra PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni

Sig. PICCARRETA Cataldo Rappresentante Alunni

Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa SPARAPANO
Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. DE MANNA Nunzio,
Sig.na ROSITO Giusi.

ORDINE DEL GIORNO
(OMISSIS)

Convenzione di cassa periodo 2024-2026

Il Consiglio di Istituto

VISTO il DLgs 297/94 Testo Unico delle disposizioni legislative in
materia di istruzione;



VISTO il DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21,
della L. 15 marzo 1999 n. 59;

VISTO il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2023,
approvato dal consiglio di istituto con delibera n. 4 in data 25
gennaio 2023;

VISTO l’art. 10 del Decreto Ministeriale n. 129 del 28/08/2018,
contenente le istruzioni generali sulla gestione
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche;

PREMESSO che questa scuola ha la necessità di procedere alla stipula
di nuova convenzione di cassa per la gestione del servizio
di tesoreria a decorrere dal 01.01.2024;

 
All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si
evince dal verbale della seduta;

di procedere all’affidamento del servizio di cassa ad un Istituto di credito con filiale a Ruvo
di Puglia, previo confronto di preventivi relativi alle spese delle operazioni più utilizzate
dall’Istituzione scolastica.

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.

OMISSIS

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.55.

LA VERBALIZZANTE           LA PRESIDENTE
Prof.ssa Bianca ROSELLI               Dott.ssa Gabriella VERNICE

 (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993)



L I C E O S C I E N T I F I C O E L I N G U I S T I C O S T A T A L E
“ O. T E D O N E “

RUVO DI PUGLIA (BA)

E S T R A T T O
DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

n.68/2023
L'anno 2023 addì 27 del mese di ottobre 2023 alle ore 16,20, nell’Ufficio di Presidenza si è
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in
seguito a convocazione prot. n.8577 del 23/10/2023 e prot. 8711 del 26/10/2023 sono
intervenuti i Signori:

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico

Prof.ssa ROSELLI Bianca Rappresentante Docenti - Verbalizzante

Prof.ssa D’INGEO Rosanna Rappresentante Docenti

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti

Prof. TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A

Sig.ra PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni

Sig. PICCARRETA Cataldo Rappresentante Alunni

Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa SPARAPANO
Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. DE MANNA Nunzio,
Sig.na ROSITO Giusi.

ORDINE DEL GIORNO
(OMISSIS)

Approvazione giorni di chiusura scuola a.s. 2023/2024

Il Consiglio di Istituto
VISTO il DLgs 297/94 Testo Unico delle disposizioni legislative in

materia di istruzione, Art.10;



VISTO il DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21,
della L. 15 marzo 1999 n. 59;

CONSIDERATO di dover utilizzare al meglio l’orario di servizio del personale
ATA, in concomitanza alla sospensione dell’attività didattica,
per la prevedibile scarsa affluenza di pubblico nei giorni
prefestivi;

VISTO il calendario per l’anno scolastico 2023/2024;

VISTO il C.C.N.L. del comparto scuola;
VISTA la proposta della D.S.G.A. sulle chiusure prefestive a.s.

2023/24;

 
All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si
evince dal verbale della seduta;

chiusura dell’Istituzione scolastica e degli Uffici nei seguenti giorni:

● Sabato, 09/12/2023 (giorno successivo alla festività della Immacolata

Concezione)

● Sabato, 23/12/2023 (sabato prenatalizio)

● Sabato, 30/12/2023 (sabato precedente al Capodanno)

● Sabato, 30/03/2024 (Sabato Santo)

● Sabato, 20/07/2024 (sabato estivo)

● Sabato, 27/07/2024 (sabato estivo)

● Sabato, 03/08/2024 (sabato estivo)

● Sabato, 10/08/2024 (sabato estivo)

● Mercoledì, 14/08/2024 (giorno precedente il Ferragosto)

● Venerdì, 16/08/2024 (giorno successivo al Ferragosto)

● Sabato, 17/08/2024 (sabato estivo)

● Sabato, 24/08/2024 (sabato estivo)

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.

OMISSIS

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.55.



LA VERBALIZZANTE           LA PRESIDENTE
Prof.ssa Bianca ROSELLI               Dott.ssa Gabriella VERNICE

 (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993)



L I C E O S C I E N T I F I C O E L I N G U I S T I C O S T A T A L E
“ O. T E D O N E “

RUVO DI PUGLIA (BA)

E S T R A T T O
DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

n.69/2023
L'anno 2023 addì 27 del mese di ottobre 2023 alle ore 16,20, nell’Ufficio di Presidenza si è
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in
seguito a convocazione prot. n.8577 del 23/10/2023 e prot. 8711 del 26/10/2023 sono
intervenuti i Signori:

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico

Prof.ssa ROSELLI Bianca Rappresentante Docenti - Verbalizzante

Prof.ssa D’INGEO Rosanna Rappresentante Docenti

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti

Prof. TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A

Sig.ra PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni

Sig. PICCARRETA Cataldo Rappresentante Alunni

Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa SPARAPANO
Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. DE MANNA Nunzio,
Sig.na ROSITO Giusi.

ORDINE DEL GIORNO
(OMISSIS)

Integrazione Centro Sportivo Scolastico per il triennio 2022/23-2023/24-2024/25 e avvio
dell’attività sportiva

Il Consiglio di Istituto



VISTE le “Linee guida sulla riorganizzazione delle attività di educazione
fisica e sportiva nelle scuole secondarie di I e II grado” trasmesse
con nota Ministeriale n°14503 del 03/09/2009;

VISTO
Il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018;

VISTE le Linee guida per l’attività sportiva di base e l’attività motoria in
genere per l’attività sportiva e l’attività motoria in genere
aggiornate al decreto-legge 23 luglio 2021, n. 10

TENUTO CONTO
che bisogna provvedere all’integrazione del Centro Sportivo
Scolastico “Liceo O. Tedone” ai fini dell’avvio dell’attività sportiva
a.s. 2023/2024;

 
All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si
evince dal verbale della seduta;

1. di integrare all’interno del Liceo Scientifico e Linguistico “Orazio Tedone” di Ruvo di
Puglia il Centro Sportivo Scolastico “Liceo O.Tedone” per il triennio
2022/23-2023/24-2024/25 e di individuarne i componenti nelle seguenti persone: il
Dirigente Scolastico Prof.ssa Domenica Loiudice nel ruolo di Presidente; la dott.ssa
Gabriella Vernice rappresentante dei genitori nel Consiglio di Istituto, nel ruolo di
Presidente; la prof,ssa Rosito Maria docente di Scienze Motorie, nel ruolo di
Consigliere e Referente, la prof.ssa Lorusso Loredana, il prof. Mastrorilli Domenico, la
prof.ssa Ferrieri M.Alessia, docenti di Scienze Motorie nel ruolo di Consigliere; l’alunna
Gaudiano Rosalba, rappresentante degli alunni, nel ruolo di Consigliere; la sig.ra
Lorusso Mirella, Assistente Amministrativo, nel ruolo di Segretario;

2. di dare avvio all’attività sportiva scolastica e ai Campionati Studenteschi per a.s.
2023/2024 secondo le disposizioni impartite dal MIM;

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.

OMISSIS

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.55.

LA VERBALIZZANTE           LA PRESIDENTE
Prof.ssa Bianca ROSELLI               Dott.ssa Gabriella VERNICE

 (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993)





L I C E O S C I E N T I F I C O E L I N G U I S T I C O S T A T A L E
“ O. T E D O N E “

RUVO DI PUGLIA (BA)

E S T R A T T O
DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

n.70/2023

L'anno 2023 addì 27 del mese di ottobre 2023 alle ore 16,20, nell’Ufficio di Presidenza si è
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in
seguito a convocazione prot. n.8577 del 23/10/2023 e prot. 8711 del 26/10/2023 sono
intervenuti i Signori:

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico

Prof.ssa ROSELLI Bianca Rappresentante Docenti - Verbalizzante

Prof.ssa D’INGEO Rosanna Rappresentante Docenti

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti

Prof. TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A

Sig. PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni

Sig. PICCARRETA Cataldo Rappresentante Alunni

Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa SPARAPANO
Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. DE MANNA Nunzio,
Sig.na ROSITO Giusi.

ORDINE DEL GIORNO
(OMISSIS)

Accordo con il Politecnico di Bari per l’orientamento attivo nella transizione
scuola-università

Il Consiglio di Istituto

 



VISTI gli artt. 31 e 33 deI Testo unico in materia di istruzione
approvato con 0. Lgs. vo 16/4/1994 n. 297 Parte I—Titolo
I—capo VI;

VISTO il decreto ministeriale del 3 agosto 2022, n.934 relativo a
“Criteri di riparto delle risorse e modalità di attuazione dei
progetti relativi all’Orientamento attivo nella transizione
scuola-università” nell’ambito del PNRR, Missione 4
“Istruzione e ricerca” Componente 1 “Potenziamento
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido
all’Università”, Investimento 1.6 “Orientamento attivo nella
transizione scuola-università, finanziato dall’Unione
europea-NextGenerationEU;

VISTO Il d.d. di attuazione del d.m. 934/2022;
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 36 del 25/10/2023 di

approvazione del partenariato;
All’ unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come
si evince dal verbale della seduta;

D E L I B E R A

di stipulare accordo con il Politecnico di Bari per l’orientamento attivo nella transizione
scuola-università. In particolare saranno realizzati corsi di orientamento della durata di 15
ore ciascuno al fine di dare agli studenti l’opportunità di conoscere il contesto della
formazione superiore e del suo valore in una società della conoscenza, informarsi sulle
diverse proposte formative quali opportunità per la crescita personale e la realizzazione di
società sostenibili e inclusive, fare esperienza di didattica disciplinare attiva, partecipativa
e laboratoriale, orientata dalla metodologia di apprendimento del metodo scientifico.

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.

OMISSIS

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.55.

LA VERBALIZZANTE           LA PRESIDENTE
Prof.ssa Bianca ROSELLI               Dott.ssa Gabriella VERNICE 

(Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993)



L I C E O S C I E N T I F I C O E L I N G U I S T I C O S T A T A L E
“ O. T E D O N E “

RUVO DI PUGLIA (BA)

E S T R A T T O
DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

n.71/2023
L'anno 2023 addì 27 del mese di ottobre 2023 alle ore 16,20, nell’Ufficio di Presidenza si è
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in
seguito a convocazione prot. n.8577 del 23/10/2023 e prot. 8711 del 26/10/2023 sono
intervenuti i Signori:

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico

Prof.ssa ROSELLI Bianca Rappresentante Docenti - Verbalizzante

Prof.ssa D’INGEO Rosanna Rappresentante Docenti

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti

Prof. TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A

Sig.ra PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni

Sig. PICCARRETA Cataldo Rappresentante Alunni

Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa SPARAPANO
Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. DE MANNA Nunzio,
Sig.na ROSITO Giusi.

ORDINE DEL GIORNO
(OMISSIS)

Nomina dei docenti tutor e orientatore e criteri di attribuzione degli studenti

Il Consiglio di Istituto

VISTO l’art.25 del Dlgs. 165/2001;

VISTO il Decreto del MIM n.328 del 22.12.2022 Linee guida per
l’orientamento;



VISTO
l’ALLEGATO al Decreto n. 63 del 05.04.2023: All. A – che
riconosce alla nostra scuola un finanziamento di Euro 60.406,75;

VISTA
la Circolare ministeriale n. 958 del 05.04.2023 - per la selezione
dei docenti;

VISTO
l’art. 6 del Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 63
del 5.4.2023;

TENUTO CONTO
che le risorse finanziarie assegnate sono disponibili per
remunerare, per anno scolastico, in ciascuna Istituzione
scolastica:
a) un tutor per ciascun raggruppamento di studenti (tra i 30 e i
50) prevedendo un compenso compreso tra un valore minimo
pari a 2.850 euro lordo Stato e un valore massimo pari a 4.750
euro lordo Stato;
b) un docente dell’orientamento/orientatore prevedendo un
compenso compreso tra un valore minimo pari a 1.500 euro
lordo Stato e un valore massimo pari a 2.000 euro lordo Stato;

VISTA
la delibera n. 38 del Collegio dei Docenti del 25.10.2023 di
approvazione all’ unanimità di n. 14 docenti tutor e n. 1 docente
orientatore;

 
All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si
evince dal verbale della seduta;

● La nomina del Docente Orientatore: PROF.SSA RUTIGLIANO CLAUDIA

La nomina dei Docenti Tutor:
1. PROF.SSA ANTONACCI ANGELA
2. PROF.SSA CAGNETTA ANTONIA
3. PROF.SSA CORTESE FLORINDA
4. PROF.SSA DE PINTO MARIA
5. PROF.SSA DI TERLIZZI MARIA CRISTINA
6. PROF.GADALETA COSIMO
7. PROF.SSA IACOVELLI MARIA
8. PROF.IURILLI BIAGIO
9. PROF.SSA LORUSSO ENZA
10.PROF.SSA PELLEGRINI ROSANNA
11. PROF.SSA ROMANO FRANCOISE
12.PROF.SSA TARANTINI DANIELA
13.PROF.SSA URSI ANNAMARIA
14.PROF.SSA VENTURA STEFANIA

● I seguenti criteri di attribuzione degli studenti:

● Assegnazione, laddove possibile, dei docenti tutor alle proprie classi o a classi
assegnate nei precedenti anni scolastici, per un’azione attenta ai bisogni degli
studenti e per una migliore coinvolgimento del rapporto con le famiglie.



● Assegnazione, laddove possibile, dei docenti tutor in possesso di specifiche
competenze professionali al fine di una valorizzazione degli stessi e a garanzia
della qualità dei percorsi formativi offerti agli studenti.

● Assegnazione, laddove possibile, dei docenti tutor a classi parallele per allenare
l’autonomia, attuare percorsi formativi di qualità e favorire la crescita umana e degli
studenti.

● Eventuale assegnazione dei docenti a classi terminali (quarte e quinte) (esempio:
una classe quarta e una classe quinta) ed assegnare come tutor a questo gruppo
un docente appartenente al CdC di almeno una di queste classi. In questo modo il
docente è già conosciuto da una parte degli studenti che potrebbero supportare le
operazioni svolgendo anche il compito di facilitatori in alcune operazioni durante
l’anno scolastico.

● Eventuale assegnazione, laddove possibile, dei docenti tutor che, contestualmente
sono docenti tutor dei PCTO, per l’attuazione di eventuali progetti svolti in modalità
curriculare nell’ambito dei percorsi di orientamento di 15 ore, promossi dalle
università e dagli AFAM, tramite sottoscrizione di specifici accordi con le istituzioni
scolastiche.

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.

OMISSIS

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.55.

LA VERBALIZZANTE           LA PRESIDENTE
Prof.ssa Bianca ROSELLI               Dott.ssa Gabriella VERNICE

 (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993)



L I C E O S C I E N T I F I C O E L I N G U I S T I C O S T A T A L E
“ O. T E D O N E “

RUVO DI PUGLIA (BA)

E S T R A T T O
DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

n.72/2023
L'anno 2023 addì 27 del mese di ottobre 2023 alle ore 16,20, nell’Ufficio di Presidenza si è
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in
seguito a convocazione prot. n.8577 del 23/10/2023 e prot. 8711 del 26/10/2023 sono
intervenuti i Signori:

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico

Prof.ssa ROSELLI Bianca Rappresentante Docenti - Verbalizzante

Prof.ssa D’INGEO Rosanna Rappresentante Docenti

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti

Prof. TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A

Sig. PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni

Sig. PICCARRETA Cataldo Rappresentante Alunni

Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa SPARAPANO
Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. DE MANNA Nunzio,
Sig.na ROSITO Giusi.

ORDINE DEL GIORNO
(OMISSIS)

Adesione agli avvisi relativi al Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.

Il Consiglio di Istituto



VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO l’Accordo di partenariato tra l’Italia e la Commissione europea
relativo al ciclo di programmazione 2021-2027, approvato con
decisione di esecuzione della Commissione C(2022)4787final del
15 luglio 2022; VISTO il Programma nazionale “Scuola e
competenze” 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione
della Commissione C(2022)9045 del primo dicembre 2022;

VISTA la nota dell’Autorità di gestione del predetto Programma, che
annuncia la prossima pubblicazione di avvisi rivolti alle scuole;

VISTA la delibera n.37 del Collegio dei Docenti del 25/10/2023 di adesione
agli avvisi relativi al Programma nazionale “Scuola e competenze”
2021-2027;

DELIBERA

● di approvare, in via generale, l’adesione dell’istituto agli avvisi relativi al Programma
nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;

● di delegare la Dirigente scolastica, eventualmente coadiuvata da gruppi di lavoro, a
elaborare i progetti e a proporre la candidatura dell’Istituzione scolastica a quegli
avvisi, tra quelli disponibili, ritenuti consoni alle esigenze degli studenti e del
personale.

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.

OMISSIS

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.55.

LA VERBALIZZANTE               LA PRESIDENTE
Prof.ssa Bianca ROSELLI               Dott.ssa Gabriella VERNICE 

(Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993)



L I C E O S C I E N T I F I C O E L I N G U I S T I C O S T A T A L E
“ O. T E D O N E “

RUVO DI PUGLIA (BA)

E S T R A T T O
DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

n.73/2023
L'anno 2023 addì 27 del mese di ottobre 2023 alle ore 16,20, nell’Ufficio di Presidenza si è
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in
seguito a convocazione prot. n.8577 del 23/10/2023 e prot. 8711 del 26/10/2023 sono
intervenuti i Signori:

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico

Prof.ssa ROSELLI Bianca Rappresentante Docenti - Verbalizzante

Prof.ssa D’INGEO Rosanna Rappresentante Docenti

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti

Prof. TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A

Sig.ra PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni

Sig. PICCARRETA Cataldo Rappresentante Alunni

Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa SPARAPANO
Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. DE MANNA Nunzio,
Sig.na ROSITO Giusi.

ORDINE DEL GIORNO
(OMISSIS)

Nomina Organo di Garanzia a.s. 2023/2024

Il Consiglio di Istituto

VISTO il comma 1 dell’art 5 (impugnazioni) dello “Statuto delle
studentesse e degli studenti della scuola secondaria (D.P.R.
n..249 del 24/06//1988 G.U. del 29/07/1998 integrato dal D.P.R.
n.235 del 21 novembre 2007, G.U. del 08/12/2007) che, tra l’altro,
recita” Contro le sanzioni disciplinari è ammesso ricorso, da parte



di chiunque vi abbia interesse, entro quindici giorni dalla
comunicazione della loro irrogazione, ad un apposito organo di
garanzia interno alla scuola, istituito e disciplinato dai regolamenti
delle singole istituzioni scolastiche, del quale fa parte almeno un
rappresentante eletto dagli studenti nella scuola secondaria
superiore e dai genitori nella scuola media, che decide nel termine
di dieci giorni. Tale organo, di norma, nella Scuola media
Superiore di II Grado e' composto dal Dirigente Scolastico, dai
primi 2 rappresentanti dei docenti eletti nelle elezioni del
Consiglio di Istituto, dai primi 2 rappresentanti dei genitori eletti
nelle elezioni del Consiglio di Istituto, dai primi 2 rappresentanti
degli alunni nelle elezioni del Consiglio di Istituto ed è presieduto
dal dirigente scolastico”;

CONSIDERATO che bisogna procedere alla nomina dell’Organo di Garanzia per il
corrente anno scolastico;

VISTA
la delibera n. 69 del 20/12/2022 di convalida dei risultati elettorali
del Consiglio d’Istituto;

 
All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si
evince dal verbale della seduta;

la composizione dell’Organo di Garanzia per il corrente anno scolastico è la
seguente:

a) Il Dirigente Scolastico, prof.ssa Domenica Loiudice;

b) Docenti: Prof.Tamborra Domenico e Prof. De Palma Cataldo;

c) Genitori: Dott.ssa Vernice Gabriella e Sig.ra Piccolomo Anna

d) Alunni: Sig.na Gaudiano Rosalba e Sig. Piccarreta Cataldo

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.

OMISSIS

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.55.

LA VERBALIZZANTE           LA PRESIDENTE
Prof.ssa Bianca ROSELLI               Dott.ssa Gabriella VERNICE



 (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993)



L I C E O S C I E N T I F I C O E L I N G U I S T I C O S T A T A L E
“ O. T E D O N E “

RUVO DI PUGLIA (BA)

E S T R A T T O
DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

n.74/2023

L'anno 2023 addì 27 del mese di ottobre 2023 alle ore 16,20, nell’Ufficio di Presidenza si è
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in
seguito a convocazione prot. n.8577 del 23/10/2023 e prot. 8711 del 26/10/2023 sono
intervenuti i Signori:

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico

Prof.ssa ROSELLI Bianca Rappresentante Docenti - Verbalizzante

Prof.ssa D’INGEO Rosanna Rappresentante Docenti

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti

Prof. TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A

Sig. PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni

Sig. PICCARRETA Cataldo Rappresentante Alunni

Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa SPARAPANO
Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. DE MANNA Nunzio,
Sig.na ROSITO Giusi.

ORDINE DEL GIORNO
(OMISSIS)

Accordo di rete con il Centro Studi Cultura et Memoria

Il Consiglio di Istituto

 



VISTI gli artt. 31 e 33 deI Testo unico in materia di istruzione
approvato con 0. Lgs. vo 16/4/1994 n. 297 Parte I—Titolo
I—capo VI;

VISTO l’Avviso pubblico 2023 “Norma di sostegno alle iniziative
per la pace e per lo sviluppo delle relazioni tra i popoli del
Mediterraneo”;

VISTA l’istanza di partecipare in qualità di PARTNER all’Iniziativa
“Norme di sostegno alle iniziative per la pace e per lo
sviluppo delle relazioni tra i popoli del Mediterraneo”
presentata dall’Ente Proponente privato “CENTRO STUDI
CULTURA et MEMORIA ApS,;

All’ unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come
si evince dal verbale della seduta;

D E L I B E R A

di stipulare accordo di rete con il Centro Studi Cultura et Memoria al fine di partecipare in
qualità di partner all’Iniziativa “In nome della Libertà”.

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.

OMISSIS

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.55.

LA VERBALIZZANTE           LA PRESIDENTE
Prof.ssa Bianca ROSELLI               Dott.ssa Gabriella VERNICE 

(Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993)



L I C E O S C I E N T I F I C O E L I N G U I S T I C O S T A T A L E
“ O. T E D O N E “

RUVO DI PUGLIA (BA)

E S T R A T T O
DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

n.75/2023
L'anno 2023 addì 27 del mese di ottobre 2023 alle ore 16,20, nell’Ufficio di Presidenza si è
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in
seguito a convocazione prot. n.8577 del 23/10/2023 e prot. 8711 del 26/10/2023 sono
intervenuti i Signori:

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico

Prof.ssa ROSELLI Bianca Rappresentante Docenti - Verbalizzante

Prof.ssa D’INGEO Rosanna Rappresentante Docenti

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti

Prof. TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A

Sig.ra PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni

Sig. PICCARRETA Cataldo Rappresentante Alunni

Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa SPARAPANO
Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. DE MANNA Nunzio,
Sig.na ROSITO Giusi.

ORDINE DEL GIORNO
(OMISSIS)

Richieste di utilizzo Auditorium da parte di Enti e Associazioni

Il Consiglio di Istituto

VISTA la richiesta dell’Assessora Monica Filograno, prot.n.8337 del
17/10/2023, relativa alla richiesta di utilizzo dell’Auditorium in
data 24 novembre p.v. per la rappresentazione dello spettacolo
“Sola contro la mafia”;



VISTO il DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della L.
15 marzo 1999 n. 59;

VISTO
il Piano triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal Collegio
Docenti per il triennio 2022-25 con delibera n.51 del 20/12/2022
sulla scorta dell’atto d’indirizzo del D.S. emanato con nota Prot.n.
8012 del 14/09/2022 ed approvato dal Consiglio d’Istituto con
delibera n.74 del 20/12/2022;

 
All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si
evince dal verbale della seduta;

l’autorizzazione di utilizzo dell’Auditorium per l’evento “Sola contro la mafia” in programma
il 24/11/2023.

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.

OMISSIS

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.55.

LA VERBALIZZANTE           LA PRESIDENTE
Prof.ssa Bianca ROSELLI               Dott.ssa Gabriella VERNICE

 (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993)


	Estratto 60 Piano viaggi di istruzione, visite guidate e procedure relative.pdf
	Estratto 61 Contributo editoria.pdf
	Estratto 62 Criteri di selezione studenti Erasmus 2023.pdf
	Estratto 63 Regolamento utilizzo Auditorium d™Istituto.pdf
	Estratto 64  Variazioni del Programma Annuale 2023.pdf
	Estratto 65 Radiazione Residui.pdf
	Estratto 66 Assunzione in bilancio Erasmus 2023-1-IT02-KA120-SCH-000155960.pdf
	Estratto 67  Convenzione di cassa periodo 2024-2026.pdf
	Estratto 68  Approvazione giorni di chiusura scuola a.s. 2023-2024.pdf
	Estratto 69   Integrazione Centro Sportivo Scolastico.pdf
	Estratto 70 Accordo con il Politecnico di Bari per l™orientamento attivo nella transizione scuola-università.pdf
	Estratto 71 Nomina dei docenti tutor e orientatore.pdf
	Estratto 72 Adesione avvisi Programma nazionale Suola e competenze 2021-2027.pdf
	Estratto 73 Nomina Organo di garanzia.pdf
	Estratto 74 Accordo di rete con il Centro Studi Cultura et Memoria.pdf
	Estratto 75  Richieste di utilizzo Auditorium da parte di Enti e Associazioni.pdf

